4º, § 1º da Lei nº 
14.133/2021):  
a) No caso de contratação de obras e serviços de engenharia, às licitações cujo valor 
estimado for superior à receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como 
empresa de pequeno porte, ou seja, superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 
oitocentos mil reais).  
5.2. A Lei Complementar nº 123/2006, conforme art. 1º, estabelece normas gerais relativas 
ao tratamento diferenciado e favorecido a ser dispensado às microempresas e empresas 
de pequeno porte no âmbito dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

[...]

Complementar nº 123/2006 devem estar devidamente registradas no Registro de 
Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde 
que:  
a) No caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior 
a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais);  
b) No caso da empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 
superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 
3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais);  
c) No caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 
superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).  

5.5. Os efeitos da Lei Complementar nº 123/2006 também se aplicam ao 
Microempreendedor Individual – MEI que (art. 18-A, § 1º):  
a) Tenha auferido receita bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 81.000,00 (oitenta e 
um mil reais);  
b) Optante pelo Simples Nacional e que não esteja impedido de optar pela sistemática 
prevista no art. 18-A da LC 123/2006;  
c) Seja empresário individual que se enquadre na definição do art. 966 do Código Civil.  
5.6. Também se considera Microempreendedor Individual – MEI para a Lei Complementar

[...]

CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE, QUE 
PODERÃO CONSTAR DE ANEXO CLASSIFICADO, SE A 
ADMINISTRAÇÃO OPTAR POR PRESERVAR O SEU SIGILO ATÉ 
A CONCLUSÃO DA LICITAÇÃO. 
Valor total da obra de CONSTRUÇÃO DE DUAS QUADRAS DE 
GRAMA SINTÉTICA é de R$ 585.469,94 (quinhentos oitenta e cinco 
mil quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e quatro 
centavos).  
Foi utilizada a tabela SINAPI para obter o valor unitário de cada 
serviço realizado que foi listado na planilha orçamentaria, em cada 
valor unitário de cada item é uma composição do valor da mão de 
obra mais o valor do material e equipamentos para desenvolvimento

[...]

CONSTRUÇÃO DE UMA 
QUADRA DE GRAMA 
SINTÉTICA COM 880M2, 
A SER CONSTRUÍDA NA 
COMUNIDADE DE 
FAZENDA RIO BONITO 

880 m² R$ 292.734,97 Conforme 
Projeto, 

Memorial 
Descritivo e 
Orçamento 

3 - Estimativa de 
Valor, indicando a 
forma que se 
chegou ao valor 

R$ 585.469,94 (quinhentos oitenta e cinco mil quatrocentos e 
sessenta e nove reais e noventa e quatro centavos), obtendo o valor 
unitário de cada serviço indicado na planilha orçamentária, 
consultando a Tabela SINAPI com mês referência julho de 2025, 
respectivamente, e em cada item foi somado o BDI, as 
quantidades foram obtidas nos projetos seguindo as normas da